きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

花の産地とよかわ もっと花いっぱい運動

「バラ」の展示について
花の王国あいち 今月のあいちの花

【お問合せ先】

豊川市農政企画協議会（事務局：農務課農政係）井野

TEL:0533-89-2138 Eメール：nomu@city.toyokawa.lg.jp

平成 30 年 5 月 22 日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

豊川市農政企画協議会（事務局：市農務課）では、「花の産地とよかわ」を広

く市民の方に知っていただくため、愛知県の花いっぱい県民運動「今月のあいち

の花」にあわせて、下記のとおり市内の施設に「今月のあいちの花・バラ」を展

示します。

バラの出荷量は、愛知県が全国１位であり、県内では豊川市が１位の産地とな

っています。

※花いっぱい県民運動とは、愛知県が花の生産日本一をＰＲするため、平成２５年度から「花の

王国あいち県民運動実行委員会」を設立し、暮らしの中に花を取り入れる運動を開始。この運

動の一つに「今月のあいちの花」事業があり、主要産地の市町村の施設で展示・ＰＲを実施し

ます。

記

１ 展示時期 平成３０年６月４日（月曜日）から

２ 展示場所 ①豊川市役所ロビー

       ②ひまわり農協本店ロビー

       ③赤塚山公園 ぎょぎょランドロビー

       ④ひまわり農協 牛久保支店

⑤ひまわり農協 一宮支店

⑥ひまわり農協 御津支店   〔平成 30年 5 月ﾎﾟｯﾄｶｰﾈｰｼｮﾝ展示〕

平成３０年度の「今月のあいちの花」

月  種類名  主な産地  備 考

４月  デルフィニウム（切）
豊橋市、西尾市、

豊川市

他の種にはあまりない鮮やかな青色の花色で

人気。

５月
ポットカーネーション

（鉢）

豊川市、田原市、

豊橋市

カーネーションは、母の日の必須商品。花の

色は、多彩なカラーバリエーションがある。

６月  バラ(切)
豊川市、田原市、

西尾市、豊橋市

花の女王とも言われ、贈り物としても人気が

ある。父の日のシンボルフラワー。産出額全

国１位。県育成品種あり。

７月  コチョウラン(鉢)
豊橋市、西尾市、

碧南市、安城市

洋ランの中で最も多い産出額のある種類。蝶

のような花形からこう呼ばれる。

８月  アナナス類(鉢)
田原市、豊橋市、

稲沢市、西尾市

アナナス、エクメア、グズマニアなど多くの

種類を持つ。

９月  スプレーギク(切)
田原市、豊川市、

知多市

アメリカで作出されたキクの園芸品種群。一

つの枝から複数の花をつける。日本では、本

県が最初に営利栽培。県育成品種あり。

１０月 ピンポンマム(切)

田原市、豊川市、

知多市

※ｽﾌﾟﾚｰｷﾞｸの主産地で記載

ピンポン玉のような花が咲くキクの品種群。

１１月 アナスタシア（切）

田原市、西尾市、

豊川市、阿久比町

※秋ぎく主産地で記載

花火のように華やかな形状が特徴のキク。花

の色は、多彩なカラーバリエーションがあ

る。

１２月 ハボタン（鉢） 愛西市、飛島村

葉を観賞するために葉の丸いものや縮緬状、

中間系、仕込みが深いもの、色は白、赤、赤

紫などがある。

１月  和物類(鉢)
西尾市、愛西市、

安城市、稲沢市

トキソウ、松など和風植物の鉢物の総称。

「和物」の名称は本県から始まる。

２月  デンドロビウム（鉢）
南知多町、東海市、

東浦町、半田市

この時期に流通するのは、主にノビル系と呼

ばれる品種群。

３月  スイートピー(切)
田原市、豊橋市、

安城市

甘い匂いのするマメ科切り花。名前の由来は

甘い（ｽｲｰﾄ）香りのエンドウ豆（ﾋﾟｰ）。

 ４月  ５月  ６月  ７月  ８月  ９月

ﾃﾞﾙﾌｨﾆｳﾑ(切)  ﾎﾟｯﾄｶｰﾈｰｼｮﾝ（鉢） バラ(切) コチョウラン(鉢) アナナス類(鉢) スプレーギク(切)

 １０月  １１月 １２月  １月 ２月 ３月

ピンポンマム(切) アナスタシア（切） ハボタン（鉢）  和物類(鉢)  ﾃﾞﾝﾄﾞﾛﾋﾞｳﾑ（鉢） スイートピー(切)